prédécesseurs roys de France les vouloient veoir pour aucunes nécessitez, nosdits prédécesseurs ou les aucuns d'eulx, les alloient veoir en leurs personnes en ladicte chambre, pour obvier aux dommaiges et inconvéniens qui se pouvoient ensuir de la révélation et portation foraine d'iceulx escriptz. Et de nouvel, si comme nous avons entendu, aucuns receveurs et autres, voulans par voyes obliques résister ou déroguer à ladite ordonnance ou observance foudée sur très-bonne cause et intention, et pour icelle enfreindre et vouloir adnuller, se soient efforcez de inter-jetter appellations en nostre court de parlement, de closture desdits comptes et d'autres appointemens faicts par nosdits gens des comptes, laquelle chose est en nostre très-grant pré-judice et dommaige.

Nous, ces choses bien considérées, qui sont de très-mauvais exemple, et pourroient tourner à très-grant inconvéniens et mauvaise conséquence ou préjudice et dommaige de nous et de toute la chose publique, et en très-grant diminution des droiz et domaines de nostre couronne et royaume, si remédié n'y estoit, et pour plusieurs autres justes causes et considérations qui nous meuvent et grandement doivent mouvoir en cette partie, voulans pourveoir aux choses dessusdites, et obvier à telles entreprinses et voyes exquises; avons Déclairé et déclairons nosdits gens des comptes, en l'exercice des faitz, appointemens, jugemens, sentences et arrestz de nostredite chambre des comptes, et es dependances, estre à nous subgectz sans moyen, et sans ressort aucun en nostredit parlement ne ailleurs, et que nostre volenté et intention est que nosdits gens des comptes avec l'audicion, examinacion, discussion, closture et affinement de tous les comptes des receptes et despenses faictes et à faire de noz deniers et finances, tant ordinaires que extraordinaires, puissent sur lesdits comptes et les parties singulières contenues et déclairées en iceux, et autres noz besongues et affaires de ladite chambre, mesmement en ce qui touche et regarde les cas dessus exprimez et contenus, et les semblables en effect et substance, donner appointement, sentences, jugemens, arrestz et exécutoires, telz et telles qu'ilz verront estre à faire selon raison et les usaiges, stilles et statutz de ladite chambre, sans ce qu'il loïse à aucun d'en appeler ne venir à l'encontre par voye ou remede d'appellation; et se aucuns en ont appellé ou appelloient doresenavant, nous dès-maintenant irritous, adnullons et mettons à néant lesdites appellacions faictes ou à faire, et ne voulons que à icelles poursuir aucuns soient re-